
GU/S S245
20/12/2023
771323-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:771323-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Torino: Apparecchi per analisi
2023/S 245-771323

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Politecnico di Torino
Indirizzo postale: Corso Duca degli Abruzzi 24
Città: Torino
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 10129
Paese: Italia
Persona di contatto: Anna Fidale
E-mail: appalti-UE@polito.it 
Tel.:  +39 0110906374
Fax:  +39 0110906640
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://polito.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti
Indirizzo del profilo di committente: www.swas.polito.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Università

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, D.LSG. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI UNA “CAMERA CLIMATICA WALK-IN DI UN IMPIANTO SOLARE ARTIFICIALE 
DIMMERABILE"

II.1.2) Codice CPV principale
38432000 Apparecchi per analisi

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti-UE@polito.it
https://polito.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti
www.swas.polito.it


GU/S S245
20/12/2023
771323-2023-IT

2 / 4

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, D.LSG. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI UNA “UNA CAMERA CLIMATICA WALK-IN E DI UN IMPIANTO SOLARE 
ARTIFICIALE DIMMERABILE”, FINANZIATO CON FONDI PNRR
CIG: A00153E865 - CUI: F00518460019202300003
CUP: E13C22001890001 - E13B22000020001 - E17G22001490006 - E59C21000330006

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 346 002.30 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC11 Torino
Luogo principale di esecuzione:
Laboratorio Codegone sito nel Dipartimento di Energia del Politecnico di Torino, con accesso da C.so 
Castelfidardo, 51 – Torino.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, D.LSG. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI UNA “UNA CAMERA CLIMATICA WALK-IN E DI UN IMPIANTO SOLARE 
ARTIFICIALE DIMMERABILE”, FINANZIATO CON FONDI PNRR
CIG: A00153E865 - CUI: F00518460019202300003
CUP: E13C22001890001 - E13B22000020001 - E17G22001490006 - E59C21000330006

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 80/100
Prezzo - Ponderazione: 20/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Progetti finanziati: NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition; NODES - Nord-Ovest Digitale E 
Sostenibile

II.2.14) Informazioni complementari
Il valore di cui al punto II.1.7) è comprensivo dei costi della manodopera per le attività di installazione non 
soggetti a ribasso di € 29.000,00 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.000,00.
La Società ha offerto il ribasso del 0,75% sull’importo posto a base di gara, soggetto a ribasso.
Per ulteriori informazioni si rinvia agli atti e alla documentazione di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S245
20/12/2023
771323-2023-IT

3 / 4

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 154-489356

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, D.LSG. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI UNA “CAMERA CLIMATICA WALK-IN DI UN IMPIANTO SOLARE ARTIFICIALE 
DIMMERABILE"

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
07/12/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 1
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Il Disgelo S.r.l.
Indirizzo postale: Frazione Prelaz 3
Città: Pontey
Codice NUTS: ITC20 Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste
Codice postale: 11024
Paese: Italia
E-mail: amministrazione@pec.ildisgelo.it 
Tel.:  +39 0119911002
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 348 360.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 346 002.30 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi
Percentuale: 3 %
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
Installazione struttura cabina 3%

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:489356-2023:TEXT:IT:HTML
mailto:amministrazione@pec.ildisgelo.it


GU/S S245
20/12/2023
771323-2023-IT

4 / 4

Responsabile Unico di Progetto Ing. Alessandro Mario Serra.
Per ulteriori informazioni si rinvia alla documentazione di gara e in particolare al provvedimento di 
aggiudicazione definitiva ed efficace DDG n. 2901/2023 del 07/12/2023

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: Via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0115576411

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: Via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0115576411

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Si rinvia alla disciplina dell'art. 120 D.lgs. 104/2010 ss.mm.ii c.p.a.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: Via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0115576411

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/12/2023

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it
mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it
mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it

